6 Hinc inferitur locum criminis deponentem de delicto non probere sufficiens probacionem ad torturam, quia esto in hoc crimen ob fideli fautorum testis alias inhabilis admittatur, non tamen admittitur ut integræ probans, & tanquam omni exceptione maior, ut tradit Marsilius, conf. 1. 190. n. 15. volum. 2. Grammat. conf. 59. n. 1. Hilppo. Rimipal. confil. criminis diuersi. conf. 84. n. 9. Anton. Gom. tom. 3. boſt. de probacionib. delictorum. n. 23. Boſtius de indicis, & considerationib. ante torturam, num. 166. & 177.

Vers.

272 De modo iudic. proced. in causis fidei.

vers. non tamen credas. At ad torturam requiritur ad mias semplena probatio delicti. Cum ergo hac ex depositione socij criminis, & testis patientis defectum, & suspicionem non habeatur; efficitur sane non posse ex illo reum tortura subiici, & ita multis relatis docet generaliter Farinacius *que. 43. num. 75. & num. 147. & in crimen hæresi. q. 185. n. 51.* Simanc. *cathol. infis. sit. 65. rub. de tort. n. 26. & in enchir. viol. relig. 2. 52. rub. de tort. n. 14.* Pegn. *adit. direc. p. 9. 61. com. 110. vers.* *An autem focij criminis. Mart. delrio disquisit. magie. lib. 2. q. 3. & lib. 3. in 2. appen. q. 1.*

7 Verum si dictum focij criminis alio administrculo iuuetur, sicut dubio tenendum est præfætæ sufficiens indicium ad torturam: tenent supradicti Doctores, quia ratione adjuncti suppletur testis defectus. Quod autem administrulum debet esse, vt ex illo, & ex depositione testis defectuoso resulet integrum indicium aduersus nominatum, non est certa regula: utrumque proinde arbitrio judicis prudentis regulandum est, vt dixit Menoch. *de arbitr. lib. 2. cap. 47. num. 47. & seqq.* Mafcard. *concl. 1311. sub. num. 53.* Hoc autem arbitrium, vt bene dicit Farinacius, *quaest. 43. num. 162.* non ex proprio matre sumendum est; sed ex fætua, & dictis Doctorum, Quapropter ipse aliquos casus adducit, ex quibus constare potest, quibus indicis administrulū depositione focij criminis infatad torturam aduersus depositum. Præcipui, & nostro instituto deseruentes sint, Primus si cum nominatione focij criminis concutatur testes de auditu, tunc enim sufficiunt nominatio ad torquendū reum: quia licet testes de auditu non faciant indicium ad torturam, nec probent. *l. testim. ff. de testib. l. s. arbitr. ff. de probatib. c. licet ex quadam de testib.* At cum negari non possit facere aliquem presumptiōnem illa pre sumptio juncta cum depositione focij criminis æquale depositioni testis omnis exceptione maioris. Secundus est, quando cum dicto focij criminis concutur fama contra nominatum ob rationem supradictam, quia fama supplet defectum ponens. Tertius si cum supradicta depositione concutatur fama nominati. Quartus si concutur stricta amicitia, & intima familiaritas nominati cum nominante; qui habere cum seceleritis hanc amicitiam malum est, & non leue reddit indicium ad torturam in modo in crimen hereticorum specialiter delictum cum hereticis familiaritatem habere. Quintum addere possumus si depositioni vnius focij criminis, alia alterius focij fūgantur, & duo focij criminis, deponant, quia tunc duplex illa depositione integræ testis depositioni videtur æquale: sic Pegna director. 3. part. q. 61. comm. 110. *ad finem vers. 5. tamen duo socij.* Mart. Delrio. lib. 5. *de disquisit. mag. scit. 5. vers. ad torturam & lib. 5. in 2. appen. q. concl. 2. & seq.* Farinacius. q. 185. num. 52.

8 Adiurendum tamen est, vt focij criminis depositio alii indicis administrulū faciat plenū ad torturam indicium debet: indicem satis perpendere qualitatem personæ nominatae, & nominantis, & modum depositionis: ita vt ex illis certè credat depositionem esse veram, & nominatum delinquentem esse: quod satis colligitur ex textu in o. i. fidei fauorem de hereticis in 6. ab ipsorum dixit ob fidei fauorem testes alias inhabiles, admitti, subdit. Si ex verisimilitus conetur isti, & ex n. testis aut personarum iam deponentium quam erant contra quos depositior qualitate ex aliis circumspecti: sic testis falsa vobis dicere profanatur sic Menoch. *de arbitr. lib. 2. cap. 47. n. 58.* Mafcard. *de probatib. lib. 1. concl. 1311. sub. num. 73. & 74.* Rul. *concl. 1311. n. 45.* Farinac. q. 43. n. 177. Rol. *concl. 73. n. 25. & 37.* & alii apud ipsos.

9 Secundum dubitatur de fama, an sola illa sufficiens præbeat indicium ad torturam: quando ostur à fide dignis, & rite probata est: Viderunt affirmatiōnē respondendum esse, eo quod talis fama semplene probet. Verum omnino tenendum est sola illa semplenam probatiōnem constituit. Quocumque fama præbeat indicium sufficiens tortura: debet esse ita vñemens, hoc est, ex tali fundamento firmo, & ratione otia, vt meritò ipsum fundamentum, & causa reddit ipsam famam verisimilem, vel vt alio administrulū adiunata, & coniuncta semplene falem prober delectum. Si Clarus præf. *fin. q. 21. vers. fama sola.* Pegna. 3. p. direct. comm. 110. vers. *tertia regul.* Farinac. q. 47. n. 4. num. 49. n. 17. Menoch. lib. 1. *præsumpt. q. 89. num. 28.* Sigismund. Scaccia. *de indic. cap. 9. n. 1. vers. finis tamen in crimen hæresi.* Mart. delrio *disquisit. mag. lib. 5. in 2. append. q. 7. & dido lib. 5. scit. 2. sub. vers. ad torturam.* & alii plures apud ipsos.

10 Textus dubitatus de confessione extrauidicialis, de qua cum communī sententiā cense sufficiere, quia est indicium factis proximum, & illatum delicti: nemo enim presumi potest sibi falso crimen imponere si ex glossa in l. quinto ff. de adult. Bart. Bald. & alii docet Ant. Gom. *tom. 3. uar. cap. 1. n. 8. & 9. Carrer. præf. crim. n. 121. vers. (epitomum indicium. Iulius. Clarus præf. q. 5. fin. q. 21. vers. confessio extrauidicialis.* Farinacius q. 37. n. 47. Pegna direct. 3. part. comm. 110. circa fin. vers. ergo præter memorata indic. Menoch. *de presump. lib. 1. q. 89. n. 14. & seqq.*

11 Quartu dubitatur de variatione, & vacillatione in reprehendo, an hoc indicium sufficiens sit ad torturam? & sermo est de variatione in delicto, vel circumstantiis ipsius inferentibus.

Respondeo probabilius esse (etsi contrarium sit factis probabile) solam variationem siue in tortementis, siue extram præbeare indicium sufficiens ad torturam, quia variatio, & mendacium in confessione, de se est signum remotum delicti, & non proximum, & concludens. At ad torturam requirit indicium varium ob variationem torquendum esse. *l. qui falsa vel varia ff. de testib. l. ex libero. ff. de q. quia torturatur eo quod eius dictum non valet, nisi torturatur firmatum; non enim erat conueniens, vt aduersus tertium valeret dictum testis mutabilius: ac cum cuiuslibet dictum aduersus se ipsum valeat. l. de etate. §. 1. ff. de interrog. action. non est opus torturam ad dictum illius faciendum. Verum si ipsam variatio, & mendacium alio indicium adiuvetur, tunc etiam sufficiens ad torturam: si pluribus laris comprobatur Farinacius q. 52. num. 22. iun. 50. n. 29. Neque etiam oblitus torturæ confitentem crimen in tortementis, & dictum ad locum, quo se ratificare debet, si reuocat confessionem factam torturæ iterum posse, vt tenerem communis sententia cum Marfil. *præf. etim. §. quoniam n. 3. vers.* *In hac questione. & in l. repetit. num. 11. & seqq. ff. de questionib. quia alias multorum confessio facili ratificaret, sciens non ratificata confessione damnari non posse: neque etiam publici posse torturare: & si delicta impunita remanerent. Non, inquam, obstat, vt dicamus reum ex sola variatione torturæ esse fabricandum, quia in hoc casu nota tam ob variationem, quam vi primo dicto valore, & firmitatem tribuat, subiicitur: cum enim dicta in torturam non valeant, nisi ratificari, cogitur torturæ ratificari. Item non propriæ variationem, sed proprieatatem indicium ex confessio facta in torturam ortum torturatur. Nunguam tamen torturam ultra tertiam vicem reprehendetur est; ino neque ultra secundam, ex sola non ratificatiōne: etiam in torturam postius iterum ratificatur crimen, & postea neglegit quia secunda confessio eadem est cum prima in torturam facta, ac proinde non constituit nouum ad torturam indicium, vt bene considerabat alios referens, Farinacius *quaest. 3. num. 29.* plurimes enim reum torturam subiiceret, non humanum, sed inhumanum, & crudelissimum est, & proprium caniculum.**

12 Rufus dicendum est de personis, quae torturæ subiici possunt. Variæ sunt personæ à tortura exemptæ: tum ratione officij, & dignitatis, tum ratione ætatis, & dignitatis, tum ratione artis, & corporis valetudinis. Regula ergo generalis est personas exemptas ratione officij, & dignitatis, quales sunt clerici, religiosi, milites, decuriones, nobilis, si in crimen hæresi definiuantur, torturæ possunt: probat textus in l. de nomine ff. de questionib. & in l. quis alieni, & in l. s. excep. C. de maleficio. Iulianus maiest. *text. in l. s. excep. C. de maleficio.* & mathemat. Cis tradit. Ant. Gom. *tom. 3. variarum cap. 18. rubr. de tortura, reorum num. 3. ad finem.* Bollius in titul. de indic. & confessari ante torturam n. 115. Simanc. *cathol. infis. sit. 65. rubr. de torturam. n. 44. & seqq.* & in enchir. *violat. relig. 2. 52. num. 10.* Franci. Pegna direct. 3. part. comm. 39. n. 156. *vers. his constituit Farinacius de indic.* & tortura *quaest. 41. n. 100. & de hæresi. q. 185. num. 125.* Dec. tractat. *crimin. lib. 5. cap. 20. num. 22. & cap. 33. num. 11.* Rojas singul. 208. & alii apud ipsos.